МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
22. Роге 2407 ьИРИ

О Неделе молодежной науки УдГУ

В целях содействия профессиональному росту молодежи, поошрения научной

творческой активности студентов и аспирантов

приказываю:
1. Объявить 17 — 21 апреля 2023 г. Неделей молодежной науки (НМН)

УдГУ.

2. Провести секционные заседания ТЛ (51) Всероссийской итоговой

студенческой научной конференциив учебных институтах 18 апреля 2023 г.с9 .00

до 17.00 ч., в аудиториях институтов по согласованию с Учебно-методическим

управлением (УМУ).

3. Для участия в мероприятиях Недели молодежной науки, директорам

институтов и МКПО освободить от учебных занятий преподавателей, студентов,

аспирантов18 апреля 2023 г.с9 .00 до 17.00 ч.

3. Начальнику УМУ Анголенко Е.Н. выделить аудитории для проведения

мероприятий в соответствии с программой общеуниверситетских мероприятий

Недели молодежной науки УдГУ (Приложение 1).

4.

—
Директору Учебно-научной библиотеки им. В.А. Журавлева

Данилову А.В. обеспечить проведение мероприятий на площадке библиотеки.

6. Заместителям директоров по науке институтов осуществить подготовку и

передачу в срок до 15 мая 2023 г. в сектор НИРС ЦНТИ (6 корпус, к. 004

специалисту по УМР Смирновой О. И.) материалов М итоговой студенческой

научной конференциив соответствии с Приложением2;

2
- специалисту по УМР сектора НИРС Смирновой О. И. подготовить

материалы Шитоговой студенческой научной конференции к размещению на сайте

УдГУв срок до 20 июля2023г.;
- руководителю издательского центра «Удмуртский университет»

Данилову А.В. осуществить редактирование и подготовку сборника материалов ГЛ

Всероссийской студенческой научной конференции;

7. Главному бухгалтеру Иванцовой О. В. обеспечить оплату изготовления

сборникав рамках Недели молодежной наукив соответствии со сметой.

8. Начальнику отдела по связям с общественностью и информационному

продвижению Степановой Л.С. обеспечить информационную поддержку

мероприятия.
9. Директору Центра телекоммуникаций и Интернет сетей МокрушинуА.А.

обеспечить размещение информациио конференции на сайте УдГУ

10. Проректору по безопасности и режиму ЧерновуК.В. обеспечить доступ

участников конференциив учебные корпуса УдГУ, согласно предоставленным

служебным запискам (Приложение 3).
11. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по

научнойработе и программам стратегического развития МакароваА.М.

ЯрРектор Г.В. Мерзлякова

СОГЛАСОВАНО

Проректор ЭиП

Проректор по УиСР

Проректор по МПиСР

Проректор по НРи ПСР

Главный бухгалтер

Начальник ПБФУ

Приказ подготовлен ЦНТИ НИРС

м Г. Н. Васильева

Ви” М.М. Кибардин

ра А. Л. Колзина

А. М. Макаров

О. В. Иванцова2 Н.Н. Киселева

Приложение1
Программа проведения Недели молодёжнойнауки в УдГУ

17 апреля 2023г.

Междисциплинарная студенческая научно-практическая конференция на иностранных языках с
международным участием «Межкультурное взаимодействие в научно-образовательном пространстве»

с 17.04. по 22.04.23
ответственные: ИЯЛ, д.ф.н., доцент, зам. директора ИЯЛпо НР Л.А. Юшкова

Научно-практическая конференция «Актуальные проблемы развития информационных технологийв условиях
‘развития цифровой экономики »

б кори., ауд. 311, с 8.20 до 12.00 ч.

ответственные: ИЭцу, к.э.н., доцент И. А. Семенова

Студенческая олимпиада по географии, картографии, экологии и природопользованию
1 кори., ауд. 113, с 17.00 до 18.30 ч.

ответственные: ИЕН, ст. преподавательА. Л. Лекомцев

Интеллектуальная игра «Гиперкуб»
УНБим.В.А. Журавлева, «Точка Кипения»,с 16.00 до 18.00 ч.

ответственные: ИЕН, к.б.н., доцент, зам. директора по НР И.А. Черенков, СНО ИЕН
4фрз:/Леадег-14.ги/еуеп(5/4 1 1606

18 апреля 2023г.

ИВсероссийская итоговая научная студенческая конференция
ответственные: ЦНТИ СНИРС УОГУ, зам. директорапо науке институтов

Открытая лекция «Представление всех элементов федерального проекта «Платформа университетского
технологического предпринимательства»»

лектор зав. кафедрой, к.э.н, доцент Радыгина Светлана Владимировна ИЗиУ
б корп., ауд. 317, с 13.40 ч.

ответственные: ИЭицу, к.э.н, доцент, зам. директора по НР Злобина Е.Ю.

Всероссийская научно-практическая конференция «Молодёжная политика и воспитание в локусе научных
исследований» (Сетевое сообщество кафедр ОРМи Социальная работа вузов РФ)
Митап «Цифровые технологии в работес молодёжью»

УНБ им.В.А. Журавлева, ауд. 410, «Точка Кипения»,с 13.30 до 17.00 ч.

ответственные: ИСК, зав. кафедрой,к.и.н., доцент С.А. Даньшина, к.пед.н., доцент зам директора по НР ЕЁ.

И. Михалёва, к.и.н., доцент И. В. Чернышева, СНО ИСК

Круглый стол «Трендыразвития техносферной безопасности и природообустройства: наука и практика»
4 кори., ауд. 119, с 10.00 до 11.30 ч.

ответственные: ИГЗ, директор, д.6. н. И.Л. Бухарина,к.б.н., доцент, зам. директорапо НР А.Н. Журавлева,
зав. кафедрой, к.т.н., доцент С.В. Широбоков,к.т.н., доцент Б.В. Чирков

Круглый стол «Распространение передовых форм и методов работыв области улучшения условий и охраны
труда»

4 кори., ауд.99, с 13.40 до 15.10 ч.

ответственные: ИГЗ,к.психол.н., зав. кафедрой Д.Р. Мерзлякова

Образовательный квест «Быть педагогом — это искусство, врожденный талант, наука и мастерство»,
посвященный 200-летию со дня рождения К.Д. Ушинского

УНБим. В.А. Журавлева, ауд. 307,с 10.00 до 13.00 ч

ответственные: ИППСТ, зав. кафедрой, к.психол.н. Т. Ф. Вострокнутова, к.пед.н., доцент Н. В. Белокрылова

Квест по когнитивной психологии для студентов2 курса
УНБим.В.А. Журавлева, Актовый зал, с 15.20 до 16.50 ч

ответственные: ИППСТ, к.психол.н., доцент О.В. Кожевникова

5

ХХГ чемпионат по географическому брейн-рингу среди команд Института естественных наук и школ 2.

Ижевска
1 корп., ауд. 319, с 18.00 до 21.00 ч.

ответственные: ИЕН, директор ИЕН, к.геог.н., доцент А.А. Кашин

Научно-методический семинар «Исследовательская деятельностьв ИЯЛ: научные школыи направления» для

студентов 1 курса
2 кори., ауд. 308, с 14.00 до 14.45ч.
ответственные: ИЯЛ, д.ф.н., доцент, зам. директора ИЯЛпо НР Л.А. Юшкова

Научная сессия кафедры клинической психологии, конфликтологии и психоанализа «Проблемное поле
социальной психологии»

3 кори., ауд. 212, с 10.00 до 13.00 ч.

ответственные: ИППСТ, зав. кафедрой, к.пед.н. С.Ф. Сироткин, лаборант Ю. Д „Бронникова

Кейс-чемпионат «Молодёжные общественные движенияи развитие волонтерской деятельностив Удмуртской
Республике: трендыи перспективы»

4 кори., ауд. 533, с 10.00 до 11.30 ч.

ответственные: ИСК, зав. кафедрой, к.и.н., доцент С.А. Даньшина, к.и.н., доцент Л.Д. Фирулева

Мастер-классы кафедры специальной психологии и коррекционной педагогики «Инновационные практики
психолого-педагогического сопровождения образования лиц с ОВЗ»

УНБ им.В.А. Журавлева, ауд. 504,с 15.20 до 18. 40 ч.

ответственные: ИППСТ. к.психол.н., доцент Д.С. Медведева, ст. преподаватель А. С. Шашова

Экскурсия в лабораторию ИГЗ «Экологические биотехнологии»
б кори., ауд. 201, с 12.00 до 13.30 ч.

ответственные: ИГЗ, директор,д. 6. н. И.Л. Бухарина,к.б.н. Н.А. Исламова

Экскурсия в лабораторию ИГЗ «Робототехника и 3Р моделирование»
б кори., ауд. 301, с 12.00 до 13.30 ч.

ответственные: ИГЗ,к.т.н., доцент Б.В. Чирков

Экскурсия в лабораторию ИГЗ «Химические технологии»
4 кори, ауд. 007, с 12.00 до 13.30 ч.

ответственные: ИГЗ,д.х.н., профессор С.Г. Шуклин

Научный семинар «Техническая эстетика и дизайн»
б кори., ауд. 212, с 17.00 до 20.00 ч.

ответственные: ИИцД, д.т.н., профессор К.С. Ившин

Круглый стол «Музыкальное искусство»
3 корп., актовый зал, с 10.00 до 12.00 ч.

ответственные: ИИцД, к.пед.н., доцент Е.Г. Штенникова

19 апреля 2023г.

ШВсероссийская ученическая научно-практическая конференция «Формирование патриотизма на традициях
прошлого и современного опыта»

УНБ им.В.А. Журавлева, ауд. 410, «Точка Кипения»,с 11.00 д0 1 5.00 ч.

ответственные: ИСК, зав. кафедрой, к.и.н., доцент С.А. Даньшина, к.пед.н., доцент, зам директора по НР

Е. И. Михалёва
партнеры: Министерство образования и науки УР, МБОУ ДО КПЦ «Граница»

Международная научно-практическая конференция «Актуальные проблемы правовой охраны окружающей

средыи природопользования»
УНБим. В.А. Журавлева, Актовый зал,с 9.00 до 15.00 ч.

ответственные: ИЕН, зав. кафедрой,к.г.н., доцент И.Ю. Рубцова

Научно-практическая конференция «Предпринимательство в цифровой экономике»
б кори., ауд. 325, с 12.00 до 13.30 ч.

ответственные: ИЭиу, к.э. н., доцент И. А. Семенова

6
Молодёжный историко-дискуссионный клуб «Платформа»на базе НОЭЦ УДГУ

УНБ им.В.А. Журавлева, ауд. 309, с 12.20 ч.

ответственные: ИИиС, ИСК, ИЕН, ИМИТИФ, проректор по МПиСР,к.пед.н., доцент А.Л. Колзина, к.и.н,
доцент С.М. Даньшина, руководитель НОЭЦ А.В. Башев

Заседание студенческого конструкторско-изобретательского бюро (СКИБ) ИГЗ
УНБим.В.А. Журавлева, ауд. 307,с 10.00 до 12.00 ч.

ответственные: ИГЗ, к.пед.н., доцент, начальник СОИСА.И. Карманчиков

Круглый стол «Актуальные тенденции управления персоналом»
4 кори., ауд. 400,с 12.00 ч.

ответственные: ИЭцу, ст. преподаватель Н. Л. Пинегина,к.э.н., доцент Н.Н. Олимских, к.э.н., доцент Т.В.

Плетнева, ст. преподаватель А.А. Горбова

Мастер-класс «Функциональные методыисследования в физической культуре и спорте»
5 кори., ауд. 113, с 12.00 ч.

ответственные: ИФКИС,к. 6.н., доцент, зам. директора по НР И.И. Шумихина

Олимпиада для студентов по направлению подготовки «Гостиничное дело»2 курс
4 кори., ауд. 522,с 10.00 до 13.30 ч.

ответственные: ИСК, к.и. н., доцент. Е.Л. Пименова

Олимпиада для студентов по направлению подготовки «Туризм»1 курс
4 кори., ауд. 514, с 12.00 до 13.30 ч.

ответственные: ИСК, к.и. н., доцент Е.Л. Пименова

20 апреля 2023г.
Региональная научная конференция школьников по русскому языку и литературе «Лишь слову жизнь дана...»

2 кори., ауд.221, с 10.00 до 14.00 ч.

ответственные: ИЯЛ, к.пед.н., доцент И.В. Стрелкова

Открытая лекция «Красная книга Удмуртии»
лектор зав. кафедрой ботаники, зоологии и биоэкологии, д.б.н., доцент Науменко Николай Иванович, УГУ,
ИЕН
УНБим.В.А. Журавлева,ауд. 410, «Точка Кипения», с 15.30 д017.00 ч.

ответственные: ИЕН, к.б.н., доцент, зам. директора по НР И.А. Черенков
Врз:/Леа4ег-14.ги/еует15/412316

Открытая лекция «Прикладная подология в физической культуре и спорте»
лектор председатель АНО «Центр коррекции стопы и осанки», к.м.н., доцент Шишкин Сергей Борисович
5 кори., ауд. 101, с 10.00 ч.

ответственные: ИФКиС,к.б.н., доцент, зам. директора по НР И.И. Шумихина

Международный круглый стол «Актуальные проблемы экологического образования в Российской Федерации и

Республике Беларусь»
УНБим. В.А. Журавлева,ауд. 509, с 9.00 до 15.00 ч.

ответственные: ИЕН, зав. кафедрой,к.г.н., доцент И.Ю. Рубцова

Олимпиада для студентов по направлению подготовки «Гостиничное дело»3 курс
4 кори., ауд. 522,с 12.00 до 13.30 ч.

ответственные: ИСК, к.и. н., доцент. Е.Л. Пименова

Круглый стол «Бизнес-планирование в организации: проблемы, тренды, новации»
4 кори., ауд. 431, с 17.10 до 19.40 ч.

ответственные: ИЭиУ, зав. кафедрой, к.э.н, доцент С.В. Радыгина

Образовательный квест «#Наставничеству быть!»
2 кори., ауд. 222,223с 15.00 до 17.00 ч.

ответственные: ИУФФУИХ, зам. директорапо ВВР А. И. Сидорова

7
21 апреля 2023г.

Круглый стол «НЕ-магия»
4 кори., ауд. 431, с 15.20 017.00 ч.

ответственные: ИЭцу, к.э.н., доцент В. А. Тераз

Круглый стол выпускников бакалавриата, работающих в школе
2 кори., ауд. 405, с 10.00 до 15.00 ч.

ответственные: ИИиС,д.и.н., профессор О. М. Мельникова

Философские дебаты: «Учительи ученик:в диалогеи дискуссии»
УНБим.В.А. Журавлева, ауд. 410, «Точка Кипения», с 10.00 до 15.00 ч.

ответственные: ИИиС, ст. преподавательА. А. Шамшурин

Олимпиада для студентовпо направлению подготовки «Сервис»2 курс
4 кори., ауд. 527, с 10.00 до 11.30 ч.

ответственные: ИСК, к.и.н., доцент. Е.Л. Пименова

Олимпиада для студентов по направлению подготовки «Туризм»2 курс
4 кори., ауд. 527, с 12.00 до 13.30 ч.

ответственные: ИСК, к.и.н., доцент. Е.Л. Пименова

Олимпиада для студентов по направлению подготовки «Гостиничное дело»1 курс
4 кори., ауд. 522, с 08.20 до 09.50ч.
ответственные: ИСК, к.и. н., доцент. Е.Л. Пименова

Олимпиада для студентов по направлению подготовки «Туризм»3 курс
4 кори., ауд. 533,с 15.20 до 16.50 ч.

ответственные: ИСК, к.и. н., доцент. Е.Л. Пименова

24 апреля 2023г.

Интеллектуальная игра «Постбиблиотечная реальность»
б кори., ауд. 321, с 10.00 ч.

ответственные: ИМИТиФ, к.пед.н., зав. кафедрой И.Ф. Павлова

Мастер-класс «Нов 10 Ро51: продвижение организации в социальных сетях»
б кори., ауд. 321., с 13.50 ч.

ответственные: ИМИТиФ,к.пед.н., доцент Е.В. Суханова

25 апреля 2023г.

Х1 Научная встреча «Читать Фрейда»
УНБ им.В.А. Журавлева, Актовый зал,с 10.00 до 17.00 ч.

ответственные: ИППСТ, зав. кафедрой, к.пед.н. С.Ф. Сироткин, лаборант Ю. Д „Бронникова

Приложение2
Требования к оформлению материалов

Заместители директоров институтов и деканов факультетов по науке направляютв сектор НИРС

(6-й корп., комн. 004, е-тай:пиз@и4зи.ги СмирновойО.И..) в бумажном и электронном видев редакторе
\М/ога 7,0 на любом электронном носителе:

- программу конференции;
- материалы лучших докладов студентов и аспирантов для издания сборника материалов 51-Й

итоговой студенческой научной конференции (по 1-4 доклада от секции) в соответствии со

следующими требованиями.

Шрифт - Типез Ме\ Вотап, кегль 11. Межстрочное расстояние — одинарное. Поля: со всех сторон по

2,5 см. Отступ — 1,25 см. Текст должен быть выровнен по ширине. Размер материалов докладов 1 — 2 страницы
(до 3-х стр. для гуманитарных специальностей). Таблицы, графики, рисунки — по возможности исключить или в

минимальном объеме. К файлу с материалами должен быть приложен текст материаловв распечатанном виде с

подписямиавтора и его научного руководителя.

Образец оформления
Сведения об авторах: ФИО полностью, контактная информация (е-та!), ученая степень и

должность каждого автора, название учреждения.
НАЗВАНИЕ СТАТЬИ (размер шрифта 11, жирный, прописные). Название статьи должно быть

написанона русском языке
Аннотация. Слово «Аннотация» (размер шрифта 11, жирный). Объем текста аннотации порядка

70 слов, должна включать краткую информацию о целях, объекте и методах исследования, краткие

результатыи заключение) (размер шрифта 11). Аннотация должна быть написанана русском языке.
Ключевые слова. Ключевые слова должны быть написаны нарусском языке(курсив).
Текст статьи (размер шрифта 11). Переносы в словах делать только в тексте статьи, не

допускаются переносыв названии статьи, заголовках всех уровней, названиях таблиц и рисунков.
Список использованной литературы. Номера источников литературы указываются по мере их

цитирования в тексте в квадратных скобках. Библиографический список литературы (приводится на

русском языкеи языке оригинала).

Александр Андреевич Иванов, е-тай, Удмуртский государственный университет
Научный руководитель —Евгений Евгеньевич Петров, доцент,к. псих. н.,
Удмуртский государственный университет

ЗАГОЛОВОК
Аннотация:
Ключевые слова:

Текст.

Список использованной литературы

Подписи:
Автор:
Научный руководитель:

Оценка качества статьи, научный уровень и логика изложения материала, достаточный процент

оригинальности научного текста определяется научным руководителем. Материал будет приниматься при

наличии заполненного лицензионного договора с автором.

Приложение3
Ректору

Г.В. Мерзляковой

зам. директора по НР __ УдГУ

ФИО

Служебная записка

В связи с проведением ФГБОУ ВО «УдГУ» Недели молодежной науки 2023 с 17 по 21

апреля 2023 г., просим разрешить допуск в учебные корпуса УдГУ, дата, время, следующих

ШКОЛЬНИКОВ:

зам. директора по НР УдГУ ФИО

10

СМЕТА ^

Расходов по проведению ГЛ Всероссийской итоговой студенческой научной
конференциив рамках Дней молодежной науки 17 —21 апреля 2023г.

г> Г.В. Мерзляковат 2023 г.

№ Коли
Наименование статей КОС Цена|Сумма,|Источник

КВР честв
расходов ГУ ‚руб.| руб.|финансирования

о

Изготовление печатной
продукции, всего

1. Средства от
приносящей
доход

Изготовление бланков 244 |349 500 4.40|2200 деятельности
благодарственных писем ЦФО

2. Средства от
Печать сборника приносящей
материаловГЛ(51) доход
Итоговой студенческой 1 45.000|Деятельности
научной конференции»_|244 |346

° ЦФО

СОГЛАСОВАНО

Проректор по ЭиП эе/ Г. Н. Васильева

Проректор по НРиПСР А.М. Макаров

Проректор по МПиСР > А.Л. Колзина
Главный бухгалтер

Начальник ПБФУ
и О. В. Иванцова

27 Н.Н.Киселева

`